
 Martínkovický
 zpravodaj

leden – březen 2022

foto: Donald Fohler



Krátce z jednání obecního zastupitelstva v 1. čtvrtletí 2022

zastupitelstvo obce schválilo:

✔ Zadání  analýzy  potenciálu  předpokládané  výše  dotace  na  veřejné  osvětlení  firmě  Lighting  Projects
Consulting s.r.o.
✔ Zdeňku Kašparovi prodloužení smluvní lhůty pro dokončení stavby rodinného domu na p.p.č. 721/12 
v k.ú. Martínkovice do 31. 3. 2023. 
✔ Smlouvu  s  Královéhradeckým  krajem  o  poskytnutí  dotace  z  rozpočtu  obce  Martínkovice  na zajištění
dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou pro období 12. 12. 2021 – 10. 12. 2022. 
✔ Rozšíření pasportu místních komunikací dle předlohy.
✔ Finanční příspěvek na podporu projektu  Adaptace na klimatickou změnu  Broumovsko I ve výši 8 000 Kč.
✔ Směrnici č. 1/2022 – o cestovních náhradách.
✔ Rozpočtové opatření č. 1/2022 dle přílohy.
✔ Nákup a instalaci pevného výčepního zařízení do kulturního domu.

zastupitelstvo obce zamítlo:

✗ Návrh na převzetí místního potoka Březinky do správy obce.

zastupitelstvo obce odložilo:

➔Vyřízení žádosti pana Novotného o pronájem části pozemku p.č. 353 v k.ú. Martínkovice.

zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:

• Dopis pana Miroslava Nývlta, kterým si stěžuje na neudržované a zanesené koryto místního potoka Březinky
• Žádost podanou do Programu rozvoje venkova Královéhradeckého kraje pro rok 2022
• Žádost o dotaci na veřejně prospěšné práce v roce 2022 podanou na Úřad práce 
• Rozpočtové opatření č. 7/2021 dle přílohy.

zastupitelstvo obce pověřilo:

• Starostu obce dalším jednáním s Povodím Labe, s.p. vedoucím k vyčištění a úpravě koryta martínkovického
potoka Březinky.
• Starostu obce zjištěním skutečného stavu a informováním zástupce vlastníka kaple sv. Anny o špatném stavu
střechy.

Připravované akce 

Covidu jsme se, alespoň prozatím, zbavili, doba je však nadále složitá. Všechny nás trápí vysoké ceny energií,
inflace a navíc se přidala válka na Ukrajině. Přesto si myslíme, že by bylo dobré se zase začít potkávat na
společenských a kulturních akcích, jako tomu bylo dřív. Proto ve spolupráci s našimi spolky zkusíme některé
připravit. 

09. duben dětský karneval
23. duben Svatojiřská pouť
30. duben stavění máje, čarodějnice
14. květen Den matek
04. červen Dětský den
11. červen Malé letní dovádění - Křinice

Uvidíme, jak se po dlouhé odmlce bude dařit pořadatelům i návštěvníkům a podle toho budou zřejmě akce
přibývat. Sledujte webové stránky obce, facebook a vývěsky.  



Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu

Svozová firma  Marius Pedersen  provede  jarní sběr uvedených druhů odpadu v naší obci v následujících
termínech:

velkoobjemový odpad ve čtvrtek 14. dubna 2022 

nebezpečný odpad v úterý      10. května 2022

Podrobnosti budou zveřejněny obvyklým způsobem na webových stránkách obce a na vývěskách.

Poplatky pro rok 2022

Poplatek za svoz komunálních odpadů je od 1. 1. 2022 stanoven částkou ve výši 750,-Kč na osobu a rok
trvale žijící v obci Martínkovice. Celý poplatek je splatný do 30. 6. 2022. Poplatek 750,-Kč uhradí také majitelé
nemovitostí,  které  nejsou trvale  obydleny (chaty,  chalupy,  byty,  rodinné domy apod.).  Poplatek je  upraven
Obecně závaznou vyhláškou č. 2/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.

Poplatek ze psů představuje od 1.1.2020 částka ve výši 100 Kč na prvního a 150 Kč na druhého a každého
dalšího psa téhož držitele. Celý poplatek je splatný do 31. 3. 2022.  Poplatek je upraven Obecně závaznou
vyhláškou č. 2/2019 o místním poplatku ze psů.

Poplatek z pobytu je od 1. 1. 2020 stanoven na částku ve výši 20 Kč na osobu a den. Plátce odvede vybraný
poplatek správci poplatku za předchozí kalendářní rok nejpozději  do 31.  ledna  následujícího kalendářního
roku. Poplatek je upraven Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu.

Plné znění všech výše uvedených vyhlášek je k dispozici na internetových stránkách obce nebo na obecním
úřadě.

Poplatky  lze  uhradit  v  úředních  hodinách  v  hotovosti  na  OÚ  Martínkovice  nebo  na  účet  obce  číslo
6229551/0100.  Jako  VS použijte  datum narození  poplatníka  nebo  číslo  popisné  nemovitosti,  za  kterou  je
poplatek hrazen.

Dále upozorňujeme podnikatele, že jsou povinni mít sepsanou smlouvu s firmou oprávněnou k likvidaci
odpadů,  které  vznikají  při  jejich  činnosti.  Současné  znění  zákona  o  odpadech,  podle  kterého  byla
zpracována  Obecně  závazná  vyhláška  č.  2/2021,  o  místním  poplatku  za  obecní  systém  odpadového
hospodářství,  neumožňuje  do systému provozovaného obcí  zapojit  podnikatele,  tedy ani  podnikatele,
kteří provozují ubytovací služby, jako tomu bylo ještě v loňském roce.

Informace ČEZ Distribuce
Oznámení termínů odečtů elektroměrů
Ve dnech 25. 3. - 7. 4. 2022 budou pracovníci ČEZ provádět pravidelné odečty elektroměrů na odběrných 
místech v naší obci. Žádáme o umožnění volného a bezpečného přístupu k elektroměrům. 
Toto oznámení se týká všech odběrných míst bez ohledu na zvoleného dodavatele elektřiny.
 
Z důvodu bezpečnosti žádáme majitele psů, o jejich zabezpečení po dobu návštěvy  pracovníků ČEZu.



Lidé na Broumovsku letos přispěli do tříkrálových
kasiček přes 136 tisíc

Sobota 8.1.2022 nebyla ničím výjimečná. Počasí kolem nuly, sluníčko prosvitlo jen jednou,
nesněžilo, nepršelo, ale pro 60 dětí a 14 dospělých vedoucích byl den plný zážitků...

Ano, ten den se Broumovem a jeho okolím doslova prohnali koledníci s tříkrálovou koledou. Měli jsme tolik
dětí, které Vám chtěly zpestřit začátek letošního roku, že v mnoha skupinkách koledovaly děti i po pěti králích.

Letos jsem převzala z Charity Náchod o čtyři pokladničky méně než v roce 2020. Zdálo se totiž, že nebudou
vedoucí skupinek, a trochu jsem se také obávala, jestli budou rodiče vůbec ochotni pustit své děti. Nakonec vše
dopadlo nad očekávání – každá kasička měla svého vedoucího, dětí bylo požehnaně a v neposlední řadě byli
lidé neskutečně štědří.

Zde je místo pro poděkování. Panu děkanovi za podporu a aktivní přístup, našim kuchařkám, které se skvěle
postaraly o naše bříška, a také soukromé poděkování mé sestře Jitce. Děkuji panu Martinu Minaříkovi z Centra
sociálních služeb Naděje Broumov za ochotu poskytnout zázemí v Centru pro rodinu. Velké díky patří ZUŠ
Broumov a oběma základním školám za krásná přáníčka a přísun koledníků.

V neposlední řadě pak děkuji Vám všem, kteří na Tříkrálovou sbírku čekáte, dětem kasičku naplníte a koledou
je odměníte.

Nyní mi dovolte nahlédnout do ekonomického okénka:

1. Broumov 87.411 Kč

2. Olivětín 10.193 Kč

3. Křinice 13.644 Kč

4. Božanov   8.292 Kč

5. Martínkovice 16.901 Kč

 
Celkem             136.441 Kč

V loňských napjatých časech jsme do 6 kasiček vybrali 40.364 Kč. 
V roce 2020 jsme do 20 kasiček nastřádali 127.478 Kč.

Na závěr Vám chci ještě jednou poděkovat za vstřícnost, popřát úspěšný nový rok a ujistit Vás, že koruny, které
se vrátí zpět do Broumova, budou použity na podporu lidem v těžké životní situaci, jak tomu bylo i v minulých
letech. Za všechny účastníky Tříkrálové sbírky

Ilona Patrná

Fotbalové jaro

V sobotu 2. dubna začíná jarní část fotbalové okresní soutěže.  Naši fotbalisté jsou v tabulce aktuálně na 2.
místě se ziskem 19 bodů, pouze o bod před 3. Lokomotivou Meziměstí a o 2 body před 4. Sokolem Otovice.
Střed tabulky je velmi vyrovnaný. Doufejme, že se našim hochům bude dařit alespoň tak, jako na podzim a že
svým fanouškům budou dělat radost i na jaře. 
Nejbližší zápasy se odehrají v následujících termínech:

sobota   2. 4. 16.00 Sokol Křinice - T.J. Jiskra Martínkovice
sobota   9. 4. 16.00 T.J. Jiskra Martínkovice - Sokol Mezilesí
sobota     16. 4. 17.00  T.J. Rasošky - T.J. Jiskra Martínkovice
sobota     23. 4. 16.00   T.J. Jiskra Martínkovice - Loko. Meziměstí B



Svatojiřská pouť 

Martínkovická  svatojiřská  pouť,  „Jörchafest“,  bývala  prvním  jarním  církevním  svátkem  na  Broumovsku
a konala se vždy v neděli po sv. Jiří (24. dubna). Jednalo se o vůbec největší a nejslavnější pouť na celém
klášterním panství. Účastnili se jí věřící nejen z celého Broumovska, ale přicházeli i poutníci ze sousedního
Kladska. V Hesseliově urbáři z roku 1676 se píše: „Na tento svátek přichází ke svatému Jiří procesí poutníků
z broumovského farního kostela, své věřící v procesí přivádí také pan farář ze Šonova. Stejně tak přicházejí i
procesí  věřících  z Radkova  v Hrabství,  aby  uctívali  patrona  tohoto  kostela,  společně  s ostatními  lidmi  se
k němu modlili a mnohým pak bylo navráceno jejich zdraví.“ 

V 19. století začínala svatojiřská pouť v 7 hodin ranní mší v kostele. Po mši vyšel z kostela průvod se sochou
svatého Jiří, kterou nesla čtveřice nebo šestice černě oděných a květinami ozdobených mládenců, později je
nahradili ministranti. Sochu přenesli do kaple proti hlavnímu kostelnímu vchodu a tam byla vystavena na oltáři.
Ještě v polovině 19. století pokládali věřící k soše dary v podobě vajec, másla, lnu apod., koncem století to byly
již pouze peněžní dary vkládané do kasičky. Odpoledne po nešporách, poté, co se kněz pomodlil litanie ke
svatému Jiří, byla socha stejným způsobem přenesena zpět do kostela a tam uložena do zasklené skříně. 

Socha svatého Jiří  zabíjejícího draka byla vyřezána neznámým profesionálním řezbářem, pravděpodobně v
první polovině 16. století a později prošla několika úpravami. Zatímco saň si i přes novodobé zásahy zachovala
rysy prozrazující gotický původ, figura jezdce v rytířské zbroji  získala svou dnešní podobu v polovině 19.
století, kdy byla pozdně gotická plastika nahrazena novou, poznamenanou naivním dobovým romantismem.
Jak  vypadalo  původní  sousoší  draka  a  rytíře  na  koni,  lze  zjistit  z  jedné  z  barokních  fresek  na  klenbě
martínkovického kostela. Právě na ni v roce 1746 namaloval významný pražský malíř Felix Antonín Scheffler
výjev z legendy o vzniku plastiky patrona kostela v Martínkovicích.  Podle staré pověsti  sochu svatého Jiří
vyřezal  poustevník,  který  měl  svou  poustevnu  ve  stráni  pod  kopcem,  na  němž  byl  místní  kostel  později
postaven.

K pouti patřily modlitby za dobrou úrodu, radost z přicházejícího jara, sousedská družnost a pospolitost. Na
louce u známého hostince „Na Písku“ byly její součástí také tisíce lidí, stovky stánků nabízející nejrůznější
zboží, kolotoče, houpačky a všelijaké atrakce.
 
Později  se  tradice  martínkovické  pouti  udržovala  bez  náboženského  podtextu,  až  postupně  zanikla  úplně.
Přesto se v některých martínkovických rodinách pouťové koláče o víkendu po 24. dubnu každoročně pečou. 

V loňském roce v sousedních Otovicích vznikla aktivita, která se snaží o obnovu zmíněné svatojiřské pouti.
Věřme tedy, že se povede tradici obnovit a že se pouť opět zapíše do kalendáře pravidelných jarních akcí v naší
obci.

Sejdeme se tedy 23. dubna „Na Písku“ 



Pomoc Ukrajině a ukrajinským uprchlíkům na Broumovsku
Aktuálně k 14. 3. 2022
Pomoc měst a obcí Broumovska se nyní ve spolupráci s dalšími organizacemi soustředí zejména na ubytování 
přicházejících uprchlíků a zajištění nezbytné administrativy spojené s jejich pobytem na Broumovsku. První 
uprchlíci se přesouvají z provizorních ubytoven do jiného bydlení. Na území DSO Broumovsko je k dnešnímu 
datu registrováno cca 330 válečných uprchlíků, v naprosté většině se jedná o ženy a děti.
Kontaktním místem pro osoby prchající z Ukrajiny je na Broumovsku budova Komunitního centra na adrese 
Lidická 174, 550 01 Broumov (budova dřívější školy ve Velké Vsi). Zde tým pracovníků a dobrovolníků 
poskytuje veškerý potřebný servis všem válečným uprchlíkům, od vyřízení víza po nabídku ubytování či 
zprostředkování pomoci úřadu práce, případné zajištění dostupné materiální pomoci ze sbírky, kterou 
organizuje město Broumov, a další činnosti. Na místě je k dispozici překladatelka do ukrajinštiny.
Garantovaná otevírací doba Komunitního centra: každý pracovní den v čase 8–15 hodin.
Pro kontakt jsou zřízena tato dvě telefonní čísla:    +420 727 800 200 (komunikace v češtině)

+420 727 800 300 (komunikace v ukrajinštině)
V nočních hodinách je kontaktním místem městská policie Broumov, linka 156, +420 491 504 222, +420 602 
817 301.

Nabídky pomoci v rámci regionu (ubytování apod.) můžete zasílat na e-mailovou adresu 
ukrajina@broumovsko.cz.
V tuto chvíli slouží jako rozcestník informací web města Broumova, do provozu byl uveden také nový 
regionální web https://ukrajina.broumovsko.cz/, kde se budou soustředˇovat všechny potřebné informace.

Dobrovolný svazek obcí Broumovsko založil transparentní účet, na který můžete přispět            
na přímé financování potřeb ukrajinských uprchlíků přicházejících na Broumovsko. 

Název účtu je POMOC UKRAJINĚ, zřízen u Komerční banky, a. s..

Číslo účtu 123-6513290207/0100

Stav účtu a využití prostředků je možné sledovat na tomto odkazu: 
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/123-6513290207

Uvítáme jakýkoliv příspěvek a děkujeme za vaši solidaritu. 

Vítání občánků

Po „Covidové“ odmlce jsme opět mohli přivítat nové občánky naší vesnice. Koncem minulého roku proběhlo
přivítání sedmi dětí a letos v únoru dalších tří. Velké díky patří dětem místní Mateřské školy a paním učitelkám,
které s nimi nacvičily básničky. Dále Kláře Dušánkové za doprovod na klavír a zpěv se svojí žačkou. 

 

https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/123-6513290207


Na tomto místě bychom rádi věnovali tichou 
vzpomínku paní Anně Týfové. Léta pracovala jako 
vychovatelka v družině naší základní školy, 
připravovala děti na všechna možná vystoupení, 
olympiády a různé soutěže.  Jako členka spolku 
Hraběnky a klubu důchodců se podílela  
na přípravě a organizaci řady kulturních                    
a společenských akcí v obci. 
Pro obec byla velkým přínosem i jako dlouholetá 
členka sboru pro občanské záležitosti.
Navíc byla vždycky připravena podat pomocnou 
ruku každému, kdo to potřeboval.

Bohužel, od 13. března nám bude chybět.

SPOZ Martínkovice

Množství odpadu svezeného z obce a náklady na jeho likvidaci 
       – srovnání v letech 2019 – 2021

druh odpadu (t)  / rok 2019 2020 2021

směsný odpad 84,36 t 95,36 t 101,68 t

plasty + kompozitní obaly 12,26 t 13,28 t 13,41 t

sklo 10,63 t 11,06 t 8,58 t

kovy    1,57 t   1,15 t 1,16 t

papír    4,75 t   6,89 t 6,77 t

nebezpečný odpad    0,44 t 0,414 t 0,51 t

velkoobjemový odpad 14,11 t  15,07 t 5,87 t

bioodpad odváží obec neváží se neváží se neváží se

stavební odpad 1,74 t  1,47 t 1,64 t

oděvy 1,39 t   1,32 t -

kuchyňský olej + tuk 0,17 t - 0,23 t

Náklady   SKO 270 919 Kč 330 798 Kč 320 564 Kč

Náklady tříd. odpad 154 697 Kč 171 429 Kč 170 795 Kč

Náklady bioodpad 16 625 Kč 17 750 Kč 14 750 Kč

Celk. fakturace MP + nákl. na
bioodpad

442 241 Kč 519 977 Kč 506 109 Kč

Příspěvek EKOKOM 100 967 Kč 107 080 Kč 119 447 Kč

Výše poplatku 550 Kč po sl. 550 Kč 650 Kč

Vybrané poplatky 296 400 Kč 282 214 Kč 343 913 Kč

Doplácí obec  44 874 Kč 130 683 Kč 42 749 Kč



Stomatologická pohotovost v 2. čtvrtletí 2022
ordinační hodiny:        sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.  

datum služby
rok 2022

jméno lékaře adresa ordinace telefon

26. 03. a 27. 03. MUDr. Renata Čábelková
Jiřího z Poděbrad 937
Hronov

491 482 911

02. 04. a 03. 04. MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 
665, Náchod

491 427 548

09. 04. a 10.04. MUDr. Jan Kubec 17. listopadu 388, 
Police nad Metují

491 543 398

15.04. a 16. 04. MDDr. Marcela Špačková
Běloveská 123, 
Náchod

703 600 915

17.04. a 18. 04. MDDr. Petr Houštěk Machov 119 602 333 466

23.04. a 24. 04. MUDr. Milan Hýbl
Hálkova 367,
Náchod

491 428 636

30. 04. a 01. 05. MUDr. Ludvík Neoral 17. listopadu 291, 
Police nad Metují

491 541 654

07. 05. a 08. 05. MUDr. Jiří Sedláček
Kostelecká 1204,
Náchod

491 426 926

14. 05. a 15. 05. MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika, Broumov
Masarykova 30 

603 479 132

21. 05. a 22. 05. MUDr. Jana Šnajdrová
Náchodská 548,
Velké Poříčí

  777 905 
047

28. 05.a 29.05. MUDr. Lukáš Neoral 17. listopadu 291, 
Police nad Metují

602 333 427

04. 06. a 05. 06. MDDr. Lucie Škodová 
Třísková

Krásnohorské 672,
Náchod

737 449 355

11. 06 a 12. 06. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko ZS VEBA – Olivětín 
66, Broumov

491 502 425

18.06. a 19. 06. MUDr. Ivana Vejmolová 
Náchodská 548,
Velké Poříčí

491 482 000

25. 06. a 26. 06. MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215,
Červený Kostelec

491 463 421

Životní jubileum oslavili v těchto měsících

leden únor březen
Jan Adamov Anna Týfová Jaromír Plný
Miroslav Kouřil Ilona Ptáčková Jitka Kollertová
Erich Sagner Eva Vaňková
Josef Špaček Jiří Michálek
Josef Jelínek Zdeněk Verner
Milena Volfová Martin Dusík
Ludmila Frödová Milan Nentvich

Mária Plná
Emilie Hendrichovská
Karel Kubeček
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